
 

 

N. 5                            

REGISTRO DELIBERAZIONI  
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
“ALTA VAL D’ARDA” 
Provincia di Piacenza 

……………………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA   
 

  ............... 
   
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA – ANNO 2015 
 
 
 
L’anno Duemilaquindici  questo giorno   Dodici   del mese di   Maggio  alle ore  15,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
 
SONO PRESENTI   I SIGNORI: 
 
ROCCHETTA IVANO           SINDACO DI CASTELL’ARQUATO  
PAPAMARENGHI  JONATHAN  SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
CALESTANI  PAOLO  SINDACO DI MORFASSO 

 

 
SONO ASSENTI I SIGNORI: 
 
SIDOLI   GIUSEPPE  SINDACO DI VERNASCA 
 
 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  dr. ssa Laura Ravecchi. 
  
Il sig. Rocchetta Ivano, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, assume la 
Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento sopra indicato.      
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
Premesso: 
 
- che in data 21 febbraio 2015 con scrittura privata autenticata dal segretario f.f. del 
Comune di Castell’Arquato, Rep. 4.900, i Comuni di Castell’Arquato, Lugagnano Val 
d’Arda, Morfasso e Vernasca hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani “Alta Val 
d’Arda”; 
 
- che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 28/03/2014, esecutiva, è 
avvenuto il recepimento in capo all’Unione del conferimento delle seguenti funzioni/servizi: 
1. Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale; 
2. Sistemi informatici e tecnologia dell’informazione; 
3. Sportello Unico delle attività produttive, comprensiva delle attività produttive e di quelle 

relative all’agricoltura; 
4. Protezione civile; 
 
- che con decorrenza 01/05/2015 risultano trasferiti all’Unione dei Comuni Montani “Alta 
Val d’Arda” n. 2 unità di personale dipendenti della Comunità Montana Val Nure e Val 
d’Arda,  estinta alla data del 30 aprile 2015; 
 
- che risulta necessario disporre con urgenza del servizio finanziario dell’Unione al fine di 
poter provvedere al pagamento degli emolumenti spettanti al personale trasferito con 
decorrenza 01.05.2015; 
 
- che nelle more dell’espletamento della procedura di evidenza pubblica volta 
all’affidamento del Servizio di Tesoreria dell’Unione, così come previsto dall’art. 46 dello 
Statuto, risulta necessario ed urgente  individuare un istituto di credito a cui affidare il 
servizio per l’anno in corso; 
 
- che con nota prot. n. 3082 in data 09 aprile 2015 sono stati interpellati gli istituti di credito 
che svolgono le funzioni di tesoreria nei Comuni facenti parte dell’Unione (Banca di 
Piacenza e Cassa di Risparmio) al fine di conoscere le condizioni per lo svolgimento del 
servizio di tesoreria  per l’Unione Alta Val d’Arda sino al 31/12/2015;   
 

Atteso che entro la data stabilita per la presentazione delle offerte è pervenuta solo la 
proposta della Cassa di Risparmio (prot. n. 3378 del 17/04/2015) con cui comunica la 
disponibilità a svolgere il servizio di tesoreria dell’Unione sino al 31 dicembre 2015 alle 
seguenti condizioni: 

 svolgimento del servizio a titolo gratuito 

 tasso creditore sulle giacenze di cassa: pari all’euribor 3 mesi – base 365- media 
mese precedente al lordo ritenute fiscali vigenti e con capitalizzazione trimestrale 
degli interessi; 

 tasso debitore sull’eventuale utilizzo dell’anticipazione di cassa: pari all’euribor 3 
mesi -base 365- media mese precedente aumentato di 2,50 punti percentuali, 
franco commissione disponibilità fondi  e con capitalizzazione trimestrale degli 
interessi; 

 spese tenuta conto: nessuna 

 spese per operazioni su conto corrente: nessuna  



 commissioni su bonifici di altre banche : nessuna commissione a vs carico , 3,50 
euro a carico del beneficiario. 

 Disponibilità al rilascio, senza alcuna spesa  del collegamento “tesoweb” per la 
visualizzazione in tempo reale delle evidenze contabili del servizio 

 

 

Tutto ciò premesso; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal segretario dell’Unione, dr. Laura Ravecchi ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267, per ciò che concerne la regolarità tecnica e 
contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di affidare per le ragioni esposte in narrativa, il Servizio Tesoreria dell’Unione dei Comuni 
Montani “Alta Val d’Arda”, per il corrente esercizio, alla Cassa di Risparmio di Parma e 
Piacenza alle condizioni richiamate nelle premesse del presente atto; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del TUEL 18.8.2000, n. 267; 
 
  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA – ANNO 2015 
 
 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
CASTELL’ARQUATO, 12.05.2015 
 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
   DR.SSA LAURA RAVECCHI 

 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
 
CASTELL’ARQUATO, 12.05.2015 
 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
   DR.SSA LAURA RAVECCHI 

 
             
   

 

________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione G.U. n. 5 del  12.05.2015 

 
 
                  IL PRESIDENTE                                      IL SEGRETARIO  
        GEOM. IVANO ROCCHETTA                                   DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE   

 (artt. 124 comma 2 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del Comune di Castell’Arquato, visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  
“Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 
dal:  02 LUGLIO 2015 
 
 
Addi  01 LUGLIO2015                         Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
        del Comune dii Castell’Arquato 
                           -  Marzia Antonioni  - 
                     ……………………………. 
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 12 LUGLIO 2015 decorsi  10 
giorni dalla pubblicazione. 
 
 
Addi ……………………………….              Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
        del Comune dii Castell’Arquato 
                           -  Marzia Antonioni  - 
                     ……………………………. 
_______________________________________________________________________ 
 

 

  

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

